signées dans le droit canon. Si l'on eût rendu des sentences
contrairement aux usages établis, on se serait universellement ré-
crié contre elles, et on les aurait frappées de nullité. L'ordre des

jugements était tracé d'une manière fixe et régulière.
Pour dépouiller les clercs de leur rang, de leurs titres et de leurs

bénéfices, il fallait au préalable qu'ils fussent convaincus, par le juge-
ment de leurs pairs d'un crime canonique : Nisi prias fuerint crimine
convicti canonicè vel confessi. Nullus, non nisi gravi culpâ suâ, eccle-
siam amittat. (2e concile de Châlons.) Déjà même, dans les temps
apostoliques, saint Paul avait tracé des règles sur ce point : Adver-
sUs presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duobus aut tribus
testibus. (I ad Tim.) On ne pouvait même pas révoquer un prêtre in-

capable, sans que son incapacité ne fut prouvée par un jugement ca-

nonique. De même qu'on ne pouvait déposer les évêques que dans
les cas prévus par les canons, de même aussi jugeait-on les prêtres
et les autres clercs.

« La sentence d'un évêque contre ses prêtres et ses diacres, avait

besoin, dit le père Thomassin (l), d'être appuyée sur les lois de
la justice, et non sur son bon plaisir seulement, aussi bien que le

jugement d'un concile provincial contre les personnes des évêques
mêmes. Et puisque les canons déterminent les cas auxquels les

évêques doivent être déposés, et qu'ils les assujettissent aux
mêmes lois que les prêtres, ne devons-nous pas tirer cette con-
clusion générale que, comme les évêques ne peuvent être déposés
que dans les rencontres décidées par les canons, il faut faire le
même jugement des prêtres ? »

Cette preuve est si évidente, si solide et si convaincante, qu'on
pourrait se passer d'en ajouter d'autres. Il ne sera cependant pas
inutile de la fortifier du canon 17 du concile de Sardique, tenu
l'an 341 : Si quis episcopus quis fortè iracundus, quod esse non debet,
cito et asperè commoyeatur, adverses presbyterum, sive diaconum suum,
et exterminare eum de ecclesiâ voluerit; providendum est ne innocens
damnetur aut perdat communionem. Et ideo habet potestatem is qui
abjectus est, ut episcopos finitimos interpellet, et causa ejus audiatur,
et diligentiùs tracteiur, quia non oporlel einegari audicntiam roganti.
Et ille episcopus, qui aut juste, aut injuste eum abjecerit, patienter ac-

cipiat, ut negotium disculiatur, ut vel probelur sententia ejus à pluri-
mis vel emendetur.

(1) Disciplinede l'Eglise, part, i, liv. n, ch. 4. n. S et 7.
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Tous les termes de ce canon semblent avoir été étudiés et concer-
tés pour favoriser la doctrine que nous soutenons. Ces saints évê-